— 1 —

京电协〔2020〕5 号

北京市电力行业协会关于会员单位

复工复产的通知

各会员单位：

按照习近平总书记提出的发挥行业协会商会等社会组

织作用，指导和帮助企业等会员单位科学精准防疫、有序复

工复产的要求，北京市电力行业协会在动员会员单位全力参

与疫情防控的同时，积极支持有序复工复产，实现防控、生

产“两手抓、两手硬”的良好局面，科学保障首都电力安全

供应。现就有关事项通知如下：

一、有序开展复工复产

疫情防控是生命线，经济工作是生存线。电力行业作为

社会运行必须行业，关乎国计民生，其复工复产是首都社会

经济发展的必然要求，各会员单位要根据自身企业特点有序

复工复产，对于涉及重点工程项目的电力施工等会员单位企

北京市电力行业协会文件

— 2 —

业，其要科学制定复工方案，推进重点工程项目复工复产，

保障首都电力安全供应；对于其他符合防疫条件的会员单位

企业，其要尽快开工生产；对近期难以复工复产的会员单位

企业，其要主动汇报企业实际困难，协会将及时向有关部门

反映并配合协调解决。

疫情的发生与防控已经对北京市电力行业当前的复工

复产带来影响，从反馈的情况看，影响还会持续较长一段时

间。对此，各会员单位要在做好防控工作的同时，统筹抓好

电力施工、电力设施建设、运维等各项工作，严格落实疫情

防控措施，确保复工复产如期推进，确保疫情防控与复工复

产“两不误”。

二、落实复工复产防疫要求

防控就是责任，疫情就是命令。复工复产的企业要积极

落实复工复产防疫需求，巩固疫情防控战的胜利成果，通过

制定详细的防控措施保证复工复产。

1、细化信息记录。通过建立“一人一档”制度，摸排

在岗员工、返岗员工活动轨迹和身体状况，每日登记员工出

入情况、两次测量体温，实时掌握动态。

2、强化责任意识。以生活营地和施工区域划分党员责

任田，返岗党员主动认领任务、承担责任区疫情防控工作监

督与指导、防疫知识宣贯、应急事件帮助等工作。

— 3 —

3、防范工作细致到位。制定生活营地工作规范与操作

指引，细化、规范化、标准化开展防疫工作，如生活区、办

公区、食堂、车辆每天例行消毒；分时段分散就餐和办公，

避免人群聚集，降低疫情风险，并设置独栋隔离观察房。

4、加强宣贯引导。结合项目实际情况编制疫情防控指

导手册，将手册发放至在场每位员工手里，进行讲解宣贯，

帮助项目员工更深入的了解病毒传播渠道、防范措施等内

容；同时通过张贴宣传标语、宣传展板、在微信群定期推送

防疫小知识进行宣贯。

5、各会员单位要积极落实“以战时状态落实落细落地

防控措施，决胜疫情防控阻击战”的具体要求，为北京电力

行业复工复产奠定坚实的基础。

三、加强舆论宣传引导

会员单位要深入发掘在疫情防控、复工复产等方面的先

进典型和感人事迹，总结好的经验做法。北京市电力行业协

会将充分发挥组织引领作用，在行业企业复工复产过程中加

强舆论宣传引导，充分利用网站和微信宣传媒介，在行业内

深入宣传党中央、国务院重大决策部署，及时解读政策动向

并做好贯彻落实，宣传好企业的先进事迹和突出业绩，表扬

鼓舞士气、提振信心，展示北京电力行业团结一心、同舟共

济、共克时艰的良好精神风貌。

— 4 —

北京市电力行业协会将继续采取行之有效的果断措施，

充分发挥行业引领作用，推动和协助会员单位强化全员防控

和物资储备，确保疫情防控期间首都电力可靠供应、服务优

质到位，以负责的态度、务实的作风、完善的机制，坚决打

赢疫情防控阻击战，实现首都疫情防控和经济社会发展有序

进行。

2020 年 2 月 29 日